contrataciones de servicios profesionales y de apoyo, con cargo al rubro de funcionamiento A-02-02-02-

008-003, por un valor total de $1.069.853.000. De este monto, dos (2) contratos, por valor total de 

$54.300.000, tienen como objeto la actualización y modificación del Manual Específico de Funciones y 

Competencias Laborales. Por su parte, ciento seis (106) contratos, que suman $1.015.553.000, están 

asociados al desarrollo de la Encuesta Mensual de Comercio Exterior de Servicios (EMCES). 

La OCI observó que el incremento en la contratación registrado durante el mes de septiembre de 2025 

se explica por las necesidades operativas derivadas de la EMCES.

[...]

Territorial Suroccidente para su verificación indicando lo siguiente:  “Por consiguiente, doy traslado 

del estado de cartera reportado por la empresa Colombia Telecomunicaciones S.A. ESP, el cual arroja 

un valor total adeudado por parte del DANE de TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL 

NOVECIENTOS OCHO PESOS M/CTE ($3.470.908), para que se inicien las gestiones 

correspondientes, tendientes a la cancelación de los saldos adeudados, recursos que se deberán 

tramitar en coordinación con Secretaria General y OPLAN a efectos que adelantaran las acciones 

jurídicas correspondientes, teniendo en cuenta el estado de cartera reportado por Colombia